Dasselbe gilt für die species intelligibilis, die den Erkenntnisakt eher nach Art eines zum Tendieren auf etwas anderes hin antreibenden Vermögens hervorruft, während das verbum den Verstand dadurch bewegt, daß es nach Art eines Gegenstandes seine Hinblicknahme auf sich zieht. Da unser Verstand nichts direkt

247) Vgl. Anm. 221.

248) Cf. q. 1, a. 3, V f. 22vb, E f. 11vb: ...verbum non est principale obiectum intellectus vel principale intellectum, quia hoc est res extra animam, in qua sistit principaliter (E:-is) cognitio intellectus, sed est quasi secundario (E loco s.:pro alio) intellectum (E:-uali) quantum ad intentionem intelligentis, inquantum intellectus utitur eo ut quodam instrumento ad cognoscendum (E: intelligendum) alterum. unde sicut motio instrumenti non intenditur principaliter, ita cognitio verbi non est (e. om. E) illud, quod principaliter intenditur in aliqua scientia nisi in logica.

249) Cf. ib., V f. 22va/b, E f. 11vb. (E hat für 'scientiis realibus': 'transsubstantialibus'.)

250) Cf. q. 1, a. 2, V f. 21vb, E f. 11vb: ...duo actus intelligendi non possunt esse in intellectu sic, quod unus possit dici obiectum alterius, et maxime respectu eiusdem rei. constat autem quod, si (s. om. V) secundum intelligere, quod ponitur obiectum primi actus intelligendi, esset verbum (e. v. om. V), tam primum quam secundum intelligere esset respectu eiusdem rei intellectae, quia verbum, quod repraesentat, et intelligere, quod ad (V: ad quod) verbum terminatur ut ad obiectum vel ad (V 22ra) rem repraesentatam mediante verbo, sunt eiusdem rei. ... - Vgl. hierzu Durandus, I Sent., d. 27, q. 2, n. 10 (ed. cit., Vol. I, f. 77rb).

251) Cf. q. 1, a. 2, V f. 22ra, E f. 11rb: ...si proprie volumus loqui, non debet dici res videri in actu in-

erkennt, ohne zuvor die durch das phantasma partikulär repräsentierte Wesenheit eines äußeren Gegenstandes erkannt zu haben, das verbum aber im Unterschied zur species dazu dient, die vorgängige, verworrene Erkenntnis dieser Wesenheit offenkundig zur Darstellung zu bringen, spricht nichts dagegen, daß es nicht erst, wie die species, durch eine nachträgliche Reflexion, sondern zugleich mit dem durch es repräsentierten Ding direkt miterkannt wird.^{251a)}

Da die species intelligibilis impressa nur als Instrument des Gegenstandes und des intellectus agens und nicht als der eigentlich und vorrangig intendierte ultimus finis der Gegenstandseinwirkung an der Erkenntnis mitwirkt, ist der Schluß von der größeren Unmittelbarkeit der Rezeption auf die größere Ausdrücklichkeit der Repräsentation^{251b)} nicht gerechtfertigt. Die Ähnlichkeit des auf den Verstand Ein-

telligendi, sed quod intellectus intelligit rem (E loco r.: eam) actu videndi. et si (V loco s.: non) dicatur etiam, quod res aliquo modo videatur (v. om. V) in actu intelligendi, hoc non erit sicut in repraesentante (E: re praesente), qualiter res intelligitur in verbo, quia non dicitur repraesentare nisi quod aliquid intellectui offert (V loco a.i.o.: aliquem intellectum confert), quod non convenit (V: competit) actui intelligendi.

251a) Cf. q. 3, a. 4, ad 2, V f. 29ra, E f. 18vb: ...non est (E add.: totaliter) simile de modo quo verbum elicit actum intelligendi expressum et de modo quo species elicit actum suum, quia species elicit per modum potentiae quasi impellens ad tendendum (E: inten-) in (E: ad) quoddam aliud. verbum autem movet per modum (E add.: cuiusdam) obiecti quasi trahens visionem eius ad se, cuius ratio est specialiter quantum ad nos, quia proprium obiectum intellectus nostri (E loco n.: non) est obiectum (natura?) existens in particulari repraesentando (-tata?) in (V loco i.: etiam) phantasmate. et ideo nihil intelligitur directe (d. om. V) a nobis nisi (n. om. V) prius sit (V loco s.: hac) natura intellecta. et propter hoc species movens intellectum ad intelligendum hanc naturam non potest intelligi actu recto, sed (V loco i.a.r.s.: in tali actu dico) nisi (nonnisi?) per reflexionem, hac scil. natura prius intellecta. verbum vero (v. om. E) formatur ab intellectu prius intelligente ta-

wirkenden wird der species impressa zwar unmittelbarer, aber nicht stärker und ausdrücklicher eingepägt als dem verbum, das als species expressa unter den species den Charakter des letztlich Intendierten hat.^{251c)}

Über dieses Schema kann nach zwei Richtungen hinausgegangen werden. Das erkannte Ding nämlich ist nicht mehr terminus ultimus der Erkenntnis, wenn zwei Dinge wie Ursache und Wirkung auseinander erkannt werden. Umgekehrt wird das verbum zum terminus ultimus, wenn sich der Verstand in der Logik der Betrachtung der Natur der Begriffe zuwendet und diese so zum eigentlich intendierten Gegenstand einer reflexiven Erkenntnis macht.²⁵²⁾

lem naturam, ut eam manifeste repraesentet. et ideo nihil prohibet tale verbum simul intelligi cum re repraesentata per ipsum.

251b) Cf. quodl. II, q. 8, a. 3, contra 3^m, arg. 2, E f. 50rb, B f. 105rb: ...illud quod immediatius recipitur a (B loco a: in) re, magis eam repraesentat. sed species impressa immediatius recipitur a re quam species expressa, quam tu ponis. igitur (B: ergo) illa species, quam tu ponis, non expressius repraesentat rem, quod est contra te.

251c) Cf. ib., ad 2, E f. 50va, B f. 105rb: ...etiam licet (l. om. E) immediatius res una cum intellectu agente causaret speciem impressam quam expressam vel etiam quam intellectionem confusam, non tamen oportet quod expressius repraesentetur res per illam, quae agit ut instrumentum obiecti et intellectus agentis, quam per speciem expressam, quae inter species est ~~ultim~~ ultimus (E add.: finis et) effectus et principaliter intentus...

252) Cf. ~~quodl. II, q. 1, a. 4, ad 3, V f. 23rb, E f. 12va:~~ De verbo, q. 1, a. 4, ad 3, V f. 23rb, E f. 12va: ...verbum... non est ipsum intelligere... nec eius conformitas ad rem, sed est quaedam forma specularis, ut liceat sic loqui, in qua (E loco i. q.: inquam) repraesentatur intellectui obiectum suum. ...

In dieser Betrachtung des verbum als einer selbst gegenständlich~~x~~ erkannten, bildhaften similitudo ductiva in cognitionem alterius²⁵³⁾, die aber auch in dieser von sich weg verweisenden Mittlerfunktion das Worinnen der Repräsentation bleibt, werden die im späteren Thomismus scharf getrennten Charaktere des signum instrumentale seu ex quo, wie sie der statua Herculis zukommen, und des ausschließlich im conceptus mentis verwirklichten signum formale seu in quo offensichtlich zugunsten des ersteren miteinander vermengt. Die darin liegende Tendenz zur Vergegenständlichung des verbum hat die Kritik Aureolis hervorgerufen, deren Stoßrichtung für gewöhnlich gemäß der durch Stöckl und Prantl inaugurierten Auslegung mißdeutet wird. Stöckl hatte in den Mittelpunkt seiner Darstellung Aureolis dessen Bekämpfung der formae speculares gestellt, die er als 'Species oder Erkenntnisbilder' versteht.²⁵⁴⁾ Prantl macht aus ihnen - gemäß seiner abenteuerlichen Behauptung, der bereits für Richard von Middleton, Aegidius Romanus und des weiteren^{für} die Autoren des 14. Jahrhunderts maßgebende Begriff der species intelligibilis sei von Scotus geprägt worden - die

Ib., a.2, V f.21vb, E f.11ra: ...convenit aliquid dupliciter se habere ad cognitionem aliquam (E loco a.: animae) ex parte obiecti cogniti. uno modo quod sic cognoscatur ab ipso cognoscente quod ulterius repraesentet quoddam aliud (E:-quid), quod in ipso habet cognosci (V: ag-), ita quod cognoscens utatur eo ut eo cognoscat quoddam obiectum, sicut forma specularis videtur ab aliquo, quae (E: qui) ulterius repraesentat aliquid aliud, cuius ista (E: illa) est similitudo. et utrumque dicitur cognitum, sed differenter (E:-unt), quia forma specularis sic est cognita vel visa, quod ulterius est ratio reprae-